
Proí

PiSCv
Rub.

BURITICUPU-I^
~)J^oD /2021

10-1M934

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BU-

RITICUPU - no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

DECLARAR, para todos os fins, que através do processo n° 2501002/2021, a Prefeitura Municipal de
^ Buriticupu/MA, ADERE ao processo licitatório, da Ata de Registro de Preços n° 043/2020 - Prefeitura

Municipal de Pinheiro/MA, oriunda do Pregão Presencial n° 048/2020, tendo por objeto o Registro de
Preços, para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para a realização de exames laboratoriais
constantes na tabela SUS vigente, nos pacientes atendidos pela Rede Municipal de Saúde do Município de
Pinheiro - MA de acordo com as especificação e quantidades abaixo discriminadas.

ITEM DESCRIÇÃO Código SUS UNIDADE QUANT.
VALOR

UNT.
VALOR TOTAL

1 AClDO URICO 202010120 SERVIÇO 4500 R$ 1,84 R$ 8.280,00

2 AMILASE 202010180 SERVIÇO 4500 R$ 2,24 R$ 10.080,00

3
BILIRRUBINA TOTAL

FRAÇÕES
202010201 SERVIÇO 4500 R$ 2,00 R$ 9.000,00

4 COLESTEROL HDL 202010279 SERVIÇO 7500 R$ 3,50 R$ 26.250,00

5 COLESTEROL LDL 202010287 SERVIÇO 7500 R$ 3,47 R$ 26.025,00

6 COLESTEROL TOTAL 202010295 SERVIÇO 7500 R$ 1,83 R$ 13.725,00

l  7 CREATININA 202010317 SERVIÇO 6000 R$ 1,83 R$ 10.980,00

8 GLICOSE ATUAL 202010473 SERVIÇO 15000 R$ 1,83 R$ 27.450,00

9 POTÁSSIO 202010600 SERVIÇO 5000 R$ 1,83 R$ 9.150,00

10 SÓDIO 202010635 SERVIÇO 5000 R$ 1,83 R$ 9.150,00

11 TOO 202010643 SERVIÇO 5000 R$ 1,99 R$ 9.950,00

12 TGP 202010651 SERVIÇO 5000 R$ 1,99 R$ 9.950,00

13 TRIGLICERIDIO 202010678 SERVIÇO 7500 R$ 3,47 R$ 26.025,00

14 UREIA 202010694 SERVIÇO 6000 R$ 1,83 R$ 10.980,00

15

HEMOGRAMA COMPLETE

(ERITROGRAMA + LEU-
COGRAMA)

202020380 SERVIÇO 16000 R$ 4,07 R$ 65.120,00

16
TAP - Tempo de Atividade
Protombinica

202020142 SERVIÇO 4500 R$ 2,70 R$ 12.150,00

17 TP - Tempo de Protombinica 202020126 SERVIÇO 4500 R$ 2,82 R$ 12.690,00

18
TTPA - tempo de tromboplas-
tina Parcialativada

202020134 SERVIÇO 4500 R$ 5,71 R$ 25.695,00

19
VHS hemossedimentação
(VHS)

202020150 SERVIÇO 4500 R$ 2,70 R$ 12.150,00



BURITICUPU-^
/2021Proci

Rsc^
Rüb. \j^

S^/TIC\g^
10-11-19S4

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n® 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA

20
Coagulograma (tap-tp-ttpa-
imr)

202020070 SERVIÇO 4500 R$ 2,70 R$ 12.150,00

21 Parasitologico 202040178 SERVIÇO 11000 R$ 1,63 R$ 17.930,00

22 FERRITINA 202010384 SERVIÇO 5000 R$ 15,43 R$ 77.150,00

23 ASLO 202030474 SERVIÇO 4500 R$ 2,80 R$ 12.600,00

24 HCG - carionica qualitativa 202060217 SERVIÇO 4500 R$ 7,77 R$ 34.965,00

25 Grupo sanguineo - fator RH 202120082 SERVIÇO 4500 R$ 1,36 R$ 6.120,00

26
V

Fator reamatoede-latex 202090302 SERVIÇO 4500

00

R$ 8.415,00

27 Dosagem de Proteina C reativa 02.02.03.020-2 SERVIÇO 4500 R$ 2,80 R$ 12.600,00

28
REACAO DE MONTENE-

GROID
202031101 SERVIÇO 4500 R$ 2,80 R$ 12.600,00

29
TESTE DE VDRLP/DE

TECÇÃO DE SIFILIS
202031110 SERVIÇO 4500 R$ 2,80 R$ 12.600,00

30
TESTE FTA-ABS IGG P/

DIAGNOSTICO DA SIFILIS
202031128 SERVIÇO 4500 R$ 9,90 R$ 44.550,00

31
TESTE FTA-ABS IGM P/

DIAGNOSTICO DA SIFILIS
202031136 SERVIÇO 4500 R$ 9,90 R$ 44.550,00

32 URINA EAS 202050017 SERVIÇO 12500 R$ 3,66 R$ 45.750,00

33 LIPASE 202010554 SERVIÇO 4500 R$ 2,23 R$ 10.035,00

34

TESTE NAO TREPONEMI-

CO P/ DETECÇÃO DE SIFI
LIS EM GESTANTES

02.02.03.117-9 SERVIÇO 3500 R$ 2,80 R$ 9.800,00

35
VDRL P/ DETECCAO DE

SIFILIS EM GESTANTE
202031179 SERVIÇO 3500 R$ 2,80 R$ 9.800,00

36 CPK 202010325 SERVIÇO 6000 R$ 3,64 R$ 21.840,00

37 CKMB 202010333 SERVIÇO 6000 R$ 4,08 R$ 24.480,00

38

DOSAGEM DE ANTIGENO

PROSTATICO ESPECIFICO

(PSA)

202030105 SERVIÇO 4500 R$ 16,26 R$ 73.170,00

39

DOSAGEM DE GAMA-

GLUTAMIL-TRANSFERASE

(GAMA GT)

202010465 SERVIÇO 4000 R$ 3,47 R$ 13.880,00

40

EXAME CITOPATOLOGICO

CERVICO-

VAGINAL/MICROFLORA

02.03.01.001-9 SERVIÇO 4000 R$ 6,90 R$ 27.600,00

41 FOSFATASE ALCALINA 202010422 SERVIÇO 4500 R$ 1,99 R$ 8.955,00

42
DOSAGEM DE TROPONI-

NA
202031209 SERVIÇO 4500 R$ 8,91 R$ 40.095,00

43 HEPATITE A (HVA IGM) 202030911 SERVIÇO 1500 R$ 18,36 R$ 27.540,00

44
HEMOGLOBINA GLICOSI-

LADA
202010503 SERVIÇO 2000 R$ 7,78 R$ 15.560,00

45 HEPATITE B-ANTI-HBS 202030636 SERVIÇO 2500 R$ 18,36 R$ 45.900,00



Proc.

Fisa j[ A/

Rub.

10-1Mn4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA

/2021

46
ANTIGENO AUSTRALIA -

HBSAG
202030970 SERVIÇO 1250 R$ 18,37 R$ 22.962,50

47 PESQUISA DE ANTI-HCV 202030679 SERVIÇO 2500 R$ 18,36 R$ 45.900,00

48 CITOMEGALOVIRUS IGG 202030741 SERVIÇO 1500 R$ 10,89 R$ 16.335,00

49 CITOMEGALOVIRUS IGM 202030857 SERVIÇO 1500 R$ 11,49 R$ 17.235,00

50 CORTISOL 202060136 SERVIÇO 1000 R$ 9,74 R$ 9.740,00

51
CULTURA DE BACTÉRIAS

P/ IDENTI
202080080 SERVIÇO 4500 R$ 5,56 R$ 25.020,00

>  52 ESTRADIOL 202060160 SERVIÇO 1000 R$ 10,05 R$ 10.050,00

53 FATOR ANTI-NUCLEAR 202030598 SERVIÇO 1000 R$ 16,99 R$ 16.990,00

54
HORMONIO FOLICULO

ESTIMULANTE(
202060233 SERVIÇO 1500 R$ 7,81 R$ 11.715,00

55 HEPATITE A (HVA IGG) 202030806 SERVIÇO 2500 R$ 18,36 R$ 45.900,00

56 HEPATITE A (HVA IGM) 202030911 SERVIÇO 2500 R$ 18,37 R$ 45.925,00

57
RUBEOLA, ANTICORPOS

IGG
202030814 SERVIÇO 1500 R$ 16,99 R$ 25.485,00

58
RUBEOLA, ANTICORPOS

IGM
202030920 SERVIÇO 1500 R$ 16,99 R$ 25.485,00

59 TESTOSTERONA 202060349 SERVIÇO 1500 R$ 10,33 R$ 15.495,00

60 TESTOSTERONA LIVRE 202060357 SERVIÇO 1500 R$ 12,98 R$ 19.470,00

61 TOXOPLASMOSE - IGG 202030768 SERVIÇO 1500 R$ 16,81 R$ 25.215,00

62 TOXOPLASMOSE - IGM 202030873 SERVIÇO 1500 R$ 18,36 R$ 27.540,00

63 FERRO SERICO 202010392 SERVIÇO 1500 R$ 3,49 R$ 5.235,00

[  64 BAAR OU BK, PESQUISA 202080048 SERVIÇO 1500 R$ 4,16 R$ 6.240,00

VALOR GLOBAL R$ 1.423.372,50

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes à
esta anuência ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o
quantitativo e o termo de referência.

Publique-se

Buriticupu/MA, o de 2021.



BURITICUPU-MA
/2021

Rub.

gg?/TlCVg^
10-1M894

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA

RESENHA DO TERMO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo n° 2501002/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA, através do Gabinete do Prefeito, repre

sentado pelo Senhor AFONSO BARROS BATISTA, toma público OUE CONSIDERANDO a so
licitação para Contratação de pessoa jurídica para a reálização de exames laboratoriais constantes na

tabela SUS vigente, nos pacientes atendidos pela Rede Municipal de Saúde do Município de Buriti-
cupu - MA, através de Adesão a Ata de Registro de Preços n° 043/PP/048/2020 - SRP do Municí

pio de Pinheiro/MA; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e Autorização de Adesão emitida

pelo Órgão Gerenciador da ata; Considerando que a detentora se dispõem a atender nossas necessi
dades; CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE da empresa LABORATÓRIO PRONTOLAB
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 26.749.519/0001-60, com sede Rua Armando Vieira da Silva n°

50 - Bairro de Fátima; São Luís - MA, firmou ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de n° 043/2020,

datada de 23 de dezembro de 2020, Publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARA
NHÃO/MA, PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021, de
corrente do Pregão Presencial n° 048/2020.

Buriticupu/MA, 09 de fevereiro de 2021

Afonro^arros^
íefe de Gabi



^RITICUPU-MA
PrOC. 17071

Rub.

WMM

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DIÁRIO OFICIAL
Ano 1 - Edição No 025 de 7 de Abril de 2021

Prefeitura Municipal de Buiiticupu Isi
CNPJ; 01.612.525/0001-40

buriticupu.assesi.com/(jiariooficiaL'?id=262

Piglnsls} Ide 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

JBUBJJICUPU-H^
/2021

FíscTj^fo

OMB

Ano 1 - Edição N° 025 de 7 de Abril de 2021

GABINETE DO PREFEITO - ADESÃO À ATA DE
^  REGISTRO DE PREÇOS -
RESENHA DO TERMO DE ADESÀO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS

Processo Adininistratho a® 2501002/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTUTICUPU/MA através
do Gabiaete do Prefeito, representado pelo Senhor AFONSO
BARROS BATISTA, toma público QUE CONSIDERANDO a
solicitação para Contratação de pessoa jurídica para a realização de
exames laboratoriais constantes na tabela SUS vigente, nos
pacientes atendidos pela Rede Municipal de Saúde do Município
de Buriticupu - MA. através de Adesão a Ata de Registro de Preços
n" 043/PP'04S 2020 - SRP do Município de Pinheiro/MA;
CONSIDERANDO o Termo de Liberação e Autorização de
Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da ata: Considerando que
a  detentora se dispõem a atender nossas necessidades:
CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE da empresa
LABORATÓRIO PRONTOLAB EIRELI, inscrita no CNPJ sob o
ü® 26.749.519 0001-60, com sede Rua Armando Vieira da Silva n°
50 - Bairro de Fátima; São Luís - MA, firmou ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, de n® 043/'2020, datada de 23 de
dezembro de 2020, Publicada no DIÁRIO OFICLAL DO ESTADO
DO MARANHÃO;NlA, PUBUCAÇÀO DE TERCEIROS,
TERÇ.A-FEIRA, 19 DE J.ANEIRO DE 2021, decorrente do Pregão
Presencial n® 048/2020.

Buriticupu/MA. 09 de fevereiro de 2021
Afonso Barros Batista

Chefe de Gabinete

GABINETE DO PREFEITO - ADESÃO Â ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS-

EXTRATO DE CONTRATO N® 20210014/2021. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BLTUTICUPU e a empresa

LABORATÓRIO PRONTOLAB EIRELI, inscrita no CNPJ sob o
n® 26.749.519/0001-60. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
para a realização de exames laboratoriais constantes na tabela SUS
vigente, aos pacientes atendidos pela Rede Municipal de Saúde do
Município de Buriticupu - MA, conforme Adesão n® 007/2021.
BASE LEGAL: Lei Federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002, e
Lei n® 8.666.93 e suas alterações. VALOR: O valor total é de RS
1.423.372,50 (imi milhão quatrocentos e vinte e três mil trezentos e
setenta e dois reais e cinqüenta centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 - PODER EXECUTIVO.
ÓRGÃO: 15 - FLTNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. UNIDADE:
00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE S.AÚDE FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA; 10.122.0026.2037.0000 - MAIsíUTENÇÀO
D.A SECRETARIA DE SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA PODER: 02 - PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 15 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE LT«íIDADE: 00 -
SECRETARIA ML®NICIP.AL DE SAÚDE FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA; 10.122.0026.2146.0000 - AÇÕES DE
COMBATE E ENTRENTAMENTO AO COVID19.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PODER: 02 - PODER
EXECUTIVO ÓRGÃO; 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE; 01 - FUNDO MLTÍlCIPAL DE SAÚDEFUNÇÃO

PROGRA.MATICA: 10.301.0026.2095.0000 - MANUTENÇÃO
E  FUNCIONAMENTO DOS POSTOS DE SAÚDE.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA JUTÚDICA PODER: 02 - PODER

EXECUTIVO ÓRGÃO: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SALDE
LNIDADE: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA: 10.302.0026.2098.0000 - MANUTENÇÃO
E  FUNaONAMENTO DO HOSPITAL MUTIICIP.M.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCHROS - PESSOA JLTUDICA PODER; 02 - PODER

EXECUTIVO ÓRGÃO: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
LTsTDADE: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FL^ÇÃO
PROGRAMÁTICA; 10.302.0026.2135.0000 - UNID.ADE DE
PRONTO ATENDIMENTO- UPA PORTE I.ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA VIGÊNCIA; 31 de Dezembro de 2021 a
partir da data de assinatura. SIGNATÁRIOS: Afonso Barros
Batista, pela Contratante e o Sr.®. Leonardo Oliveira Pinheiro
Costa, pela contratada.
Buriticupu/MA, 11 de fevereiro de 2021.
Afonso Barros Batista

Chefe de Gabinete
//

GABINETE DO PREFEITO - ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS-

RESE.NHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS

Processo Administrativo o® 2402002/2021

A PREFEITURA MLTSTCIPAL DE BLTUTICUTU/MA através

do Gabinete do Prefeito, representado pelo Senhor AFONSO
BARROS BATISTA (Ordenador de Despesa), toma públicoOUE
CONSIDERANDO a solicitação de Contratação de empresa de
engenharia para execução de serviços de recuperação de
estradas vicinais do município de Burlticupu^IA, através de
Adesão a Ata de Registro de Preços n® 042/202D-PMP do
Município de Pinheiro.^íA; CONSIDERANDO o Termo de
Liberação e Autorização de .Adesão emitida pelo Órgão
Gerenciador da Ata; Considerando que a detentora se dispõem a
atender nossas necessidades: CONSIDERANDO o TERMO DE

ACEITE da ençresa W. A, S. EMPREENTMMENTGS E
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número
26.189.635/0001-72, firmou ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,
de n® 042/2020-PMP, datada de 08 de dezembro de 2020,
PubUcada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO.
PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS, ANO XLIV N® 231,
SEGUNU)A-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2020, decoaente do
Concorrência n® 006/2020. Buriticupu/XIA, 08 de março de 2021 -
Afonso Barros Batista - Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesa.

GABINETE DO PREFEITO - ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS-

EXTRATO DE CONTRATO N" 20210047/2021. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURUXCLIPU e a empresa W.
A. S. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIREU, inscrita no
CNPJ sob o n® 26.189.635/0001-72. OBJETO: Prestação de
serviços de recuperação de estradas vicinais no município de

Prefeitura Municipal de Buriticupu 13
CNPJ: 01.612.525/0001-40

buriticupu.assesi.com/diarioofídal/?id=262

Pá^asts) 4 ae 7


